COMISSÃO ESPECIAL ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

(PL 1.627/2007)

 REQUERIMENTO Nº           DE 2008

   (Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Solicita que o Instituto Vidas
Parceiras seja convidado para
participação em uma das
Audiências Públicas já
programadas por esta comissão.

Senhor Presidente da Comissão Especial PL 1.627/2007,

  Nos termos do disposto nos arts. 255 a 258 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidadas a comparecer a este órgão técnico, em

Reunião de AUDIÊNCIA PÚBLICA, os representantes do Instituto VIDAS

PARCEIRAS, com o objetivo de apresentar para os integrantes desta comissão,

o Projeto homônimo, implantado no estado do Ceará, que vem

profissionalizando jovens em cumprimento de medidas de privação de

liberdade.

  Entre os representantes do Instituto Vidas Parceiras, gostaria de

indicar os senhores:

•  Dr. Carlos Colonna Filho , Diretor de Relações Institucionais do Instituto

Vidas Parceiras;

• Sr. Paulo Ricardo, funcionário destacado da empresa Marisol, oriundo da

primeira turma do Projeto Vidas Parceiras.

        JUSTIFICAÇÃO

 Os responsáveis pelo Instituto Vidas Parceiras foram protagonistas na

implantação de um projeto de profissionalização de jovens em cumprimento

de medidas de privação de liberdade. A implantação do projeto se iniciou

através da Secretaria de Ação Social do Estado de Ceará e contava com cerca

de 40 (quarenta) jovens selecionados.

 Atualmente, o Projeto atua em parceria com empresas privadas

(MARISOL NORDESTE e METALMECÂNICA MAIA), em dois Centros Educacionais

do Estado e vem apresentando excelentes resultados em termos de

reintegração social e inserção no mercado de trabalho. Dos 40 jovens que

iniciaram o programa, vários já cumpriram pena e estão totalmente

recuperados e trabalham em diversas empresas além das parceiras.

 Pelos motivos expostos, e na convicção de que esta experiência só tem a

fortalecer e engrandecer os trabalhos desta nobre comissão, é que solicito que

seja viabilizada a apresentação do Projeto Vidas Parceiras pelo Instituto, e

ainda, se possível, a apresentação de um dos jovens beneficiados com o

Projeto afim de melhor ilustrar os resultados obtidos com esta iniciativa.

 Visando celeridade, e ciente da agenda deste órgão técnico, informo que

a referida apresentação poderá ser encaixada em Audiência Pública já

agendada por esta Comissão Especial, cujo tema seja correlato.

  Sala da Comissão, em           de Outubro de 2008

Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS